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決 算 報 告 書

自　　　令和 2年 4月 1日

至　　　令和 3年 3月31日

小田奈良須両池土地改良区
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

612,819,890 558,945,565 53,874,325

0 104,650 △ 104,650

112,804,900 140,226,845 △ 27,421,945

5,599,132 0 5,599,132

731,223,922 699,277,060 31,946,862

77,343,298 77,343,298 0

2,917,501 3,087,500 △ 169,999

1,453,070,649 0 1,453,070,649

1 0 1

125,083 0 125,083

2,188,755 1,702,333 486,422

485,210 876,818 △ 391,608

428,121 0 428,121

1,536,558,618 83,009,949 1,453,548,669

4 0 4

4 0 4

10,486,555 8,485,707 2,000,848

3,737,986 3,737,613 373

14,224,541 12,223,320 2,001,221

152,760 104,650 48,110

152,760 104,650 48,110

14,377,301 12,327,970 2,049,331

1,550,935,923 95,337,919 1,455,598,004

0 0 0

2,282,159,845 794,614,979 1,487,544,866

86,225,435 0 86,225,435

24,629,000 0 24,629,000

65,000 0 65,000

1,638,429 0 1,638,429

112,557,864 0 112,557,864

10,486,555 8,485,707 2,000,848

3,737,986 3,737,613 373

14,224,541 12,223,320 2,001,221

126,782,405 12,223,320 114,559,085  負債合計

        仮受消費税

    流動負債合計

  【固定負債】

        職員退職給付引当金

        役員退任慰労金引当金

    固定負債合計

  資産合計

《負債の部》

  【流動負債】

        未　払　金

        預　り　金

        その他仮受金

        長期未収賦課金等

        その他資産計

      その他固定資産計

    固定資産合計

  【繰延資産】

    繰延資産合計

    （その他固定資産）

      特定　資産

        職員退職給付積立金

        役員退任慰労積立金

        特定資産計

      その他資産

        車両運搬具

        工具、器具等

      有形固定資産合計

    （無形固定資産）

        受託土地改良施設使用収益権

      無形固定資産合計

        土　地

        建物及び附属設備

        所有土地改良施設

        土地改良施設用地等

        土地改良施設建設仮勘定

        機械及び装置

        未収賦課金等

        短期未収金

        仮払消費税

    流動資産合計

  【固定資産】

    （有形固定資産）

貸　借　対　照　表
令和 3年 3月31日 現在

科　　　　　　　目

《資産の部》

  【流動資産】

        現金及び預金
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

0 0 0

1,496,966,625 0 1,496,966,625

0 0 0

0 0 0

658,410,815 564,716,866 93,693,949

0 0 0

0 0 0

2,155,377,440 564,716,866 1,590,660,574

2,282,159,845 576,940,186 1,705,219,659

    （うち特定資産への充当額）

  正味財産合計

  負債及び正味財産合計

    指定正味財産計

    指定正味財産合計

    （うち基本財産への充当額）

    （うち特定資産への充当額）

  一般正味財産

    （うち基本財産への充当額）

貸　借　対　照　表
令和 3年 3月31日 現在

科　　　　　　　目

《正味財産の部》

  【指定正味財産】
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

41,459,662 109,052,332 △ 67,592,670

3,184,910 2,571,940 612,970

14,523,269 20,091,133 △ 5,567,864

1,936,103 1,936,007 96

1,796 141,452 △ 139,656

105,941,400 79,673,800 26,267,600

944,000 944,000 0

76,679,083 32,957,259 43,721,824

1,997,800 2,009,960 △ 12,160

48,812,200 58,888,672 △ 10,076,472

295,480,223 308,266,555 △ 12,786,332

50,376,735 57,171,327 △ 6,794,592

11,987,776 12,026,067 △ 38,291

841,366 2,600 838,766

7,720,819 129,927,342 △ 122,206,523

145,160,159 0 145,160,159

33,203,835 34,755,210 △ 1,551,375

448,023 794,374 △ 346,351

0 1,501,074 △ 1,501,074

331,760 167,667 164,093

391,608 637,141 △ 245,533

393,329 0 393,329

170,000 170,000 0

9,559,923 28,272,018 △ 18,712,095

0 100,908 △ 100,908

406,730 2,443,978 △ 2,037,248

1,997,800 2,009,960 △ 12,160

48,812,200 58,888,672 △ 10,076,472

311,802,063 328,868,338 △ 17,066,275

△ 16,321,840 △ 20,601,783 4,279,943

  《経常外増減の部》

        支払負担金等支出

      【他会計繰出額】

        他会計繰出金（支部補助）

        他会計繰出金

      経常支出計

    当期経常増減額

        車両運搬具減価償却費

        工具、器具等減価償却費

        建物及び附帯設備減価償却費

        雑　費（事業）

      【負担金等】

        土地改良事業負担金等

        所有土地改良施設減価償却費

      【一般管理費】

        運営事務費支出

        事務所費支出

        職員退職給付引当金繰入

        機械及び装置減価償却費

    ［経常支出］

      【土地改良事業費】

        工事費支出

        維持管理費支出

        委託業務費支出

        受託業務費支出

      【雑収入】

        雑　収　入

      【他会計繰入額】

        他会計繰入金（支部補助）

        他会計からの繰入金

      経常収入計

        基本財産利子収入

      【特定資産運用収入】

        特定資産利子収入

      【補助金等収入】

        事業補助金収入

        助成金収入

      【土地改良事業収入】

        賦課金収入

        転用決済金収入

      【附帯事業収入】

        他目的使用料収入

      【基本財産運用収入】

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで

科　　　　　　　目

《一般正味財産増減の部》

  《経常増減の部》

    ［経常収入］
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

0 0 0

10,904,900 0 10,904,900

10,904,900 0 10,904,900

△ 10,904,900 0 △ 10,904,900

△ 27,226,740 △ 20,601,783 △ 6,624,957

685,637,555 585,318,649 100,318,906

658,410,815 564,716,866 93,693,949

11,968,000 0 11,968,000

11,968,000 0 11,968,000

11,968,000 0 11,968,000

1,484,998,625 0 1,484,998,625

1,496,966,625 0 1,496,966,625

2,155,377,440 564,716,866 1,590,660,574

        土地改良施設受贈益

      補助金等収入合計

    当期指定正味財産増減額

    指定正味財産期首残高

    指定正味財産期末残高

《正味財産期末残高》

    当期一般正味財産増減額

    一般正味財産期首残高

    一般正味財産期末残高

《指定正味財産増減の部》

    ［補助金等収入］

      【補助金等】

      経常外収入計

    ［経常外支出］

      【固定資産売却支出】

        固定資産除却損

      経常外支出計

    当期経常外増減額

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで

科　　　　　　　目

    ［経常外収入］

      【他会計繰入額】
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

612,819,890

10,106,930

10,671,040

18,319,305

794,015

121,000,000

3,903,943

16,917,617

38,000,000

10,000,000

111,814

14,373,377

19,000,000

4,866,711

4,012,940

5,775,449

63,501,524

1,731,383

8,045,690

9,004,000

34,006,818

1,862,375

10,700,711

60,000,000

512,505

3,868,209

14,000,000

304,155

6,306,592

7,500,777

3,280,739

2,760,077

20,362,013

770,162

5,009,816

11,000,935

2,301,821

13,124,433

55,012,014

112,804,900

5,599,132

731,223,922

  【固定資産】

    （有形固定資産）

            御厩支部　一般会計

            御厩支部　特別会計

            御厩支部　特別会計定期

        短期未収金

        仮払消費税

    流動資産合計

            飯田支部　一般会計

            飯田支部　特別会計

            飯田支部　特別会計定期①

            原又支部　一般会計

            原又支部　特別会計

            原又支部　特別会計定期

            中間西支部　一般会計

            中間西支部　特別会計

            中間西支部　特別会計定期

            中間川向支部　一般会計

            中間川向支部　特別会計

            中間川向支部　特別会計定期

            西山崎支部　特別会計

            西山崎支部　特別会計定期（1）

            西山崎支部　特別会計定期

            檀紙支部　一般会計

            檀紙支部　特別会計

            檀紙支部　特別会計定期

            岡本支部　特別会計定期

            円座支部　一般会計

            円座支部　特別会計

            円座支部　特別会計（同意料）

            円座支部　特別会計定期

            西山崎支部　一般会計

            川部支部　一般会計

            川部支部　特別会計

            川部支部　特別会計定期

            川部支部　国債②

            岡本支部　一般会計

            岡本支部　特別会計

        現金及び預金

            一般会計　農協

            決済金積立

            基本金特別会計

            視察研究費積立

            国債

財　産　目　録
令和 3年 3月31日 現在

科　　　　　　　目 金　　　　　額

《資産の部》

  【流動資産】
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小田奈良須両池土地改良区

全会計種別 （単位：円）

77,343,298

18,959,642

58,383,656

2,917,501

1,453,070,649

1

125,083

2,188,755

485,210

428,121

1,536,558,618

4

4

10,486,555

3,737,986

14,224,541

152,760

152,760

14,377,301

1,550,935,923

0

2,282,159,845

86,225,435

24,629,000

65,000

1,638,429

112,557,864

10,486,555

3,737,986

14,224,541

126,782,405

2,155,377,440

        役員退任慰労金引当金

    固定負債合計

  負債合計

《正味財産の部》

        預　り　金

        その他仮受金

        仮受消費税

    流動負債合計

  【固定負債】

        職員退職給付引当金

  【繰延資産】

    繰延資産合計

  資産合計

《負債の部》

  【流動負債】

        未　払　金

        特定資産計

      その他資産

        長期未収賦課金等

        その他資産計

      その他固定資産計

    固定資産合計

        受託土地改良施設使用収益権

      無形固定資産合計

    （その他固定資産）

      特定　資産

        職員退職給付積立金

        役員退任慰労積立金

        土地改良施設建設仮勘定

        機械及び装置

        車両運搬具

        工具、器具等

      有形固定資産合計

    （無形固定資産）

        土　地

            事務所敷地他

            所有土地

        建物及び附属設備

        所有土地改良施設

        土地改良施設用地等

財　産　目　録
令和 3年 3月31日 現在

科　　　　　　　目 金　　　　　額
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１　重要な会計方針

（１）資産の評価基準及び評価方法

取得価格が不明な一部資産に当たっては次によっている

土地：令和元年度評価額による

（２）有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……取得原価法

（３）固定資産の減価償却の方法
　　①　土地改良施設等の減価償却の方法

定額法
　　②　その他固定資産の減価償却の方法

定額法
なお、主要の耐用年数は以下のとおり
所有土地改良施設 20年～50年
建物 50年
草刈機 7年
車両運搬具 4年
工具器具 3年～20年

（４）引当金の計上基準
・役員退任慰労金引当金
　 役員の退任慰労金及び退任手当の支給に備えて、役員退任慰労金支給規定に準じて計上している。
・職員退職給付引当金
　 職員の退職給付に備えて、職員退職給与規定に準じて計上している。

（５）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜込方式によっている。

２　重要な会計方針の変更
（１）会計処理の原則又は手続の変更

今期より複式簿記に移行

３　基本財産、特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４　担保に供している資産
該当なし

財務諸表に対する注記

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
　職員退職給付積立金 8,485,707 2,000,848 0 10,486,555

合　　　　計 12,223,320 2,001,221 0 14,224,541

　役員退任慰労積立金 3,737,613 373 0 3,737,986



５　固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
（１）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期残高は、次のとおりである。

土地改良施設建設仮勘定
土地改良施設受贈益
機械及び装置
車両運搬具
工具、器具等

（その他固定資産）の明細は、３を参照

（２）所有土地改良施設、受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額、
　　　当期減価額及び当期末残高は、次のとおりである。

　　※受託土地改良施設使用収益権にあっては土地改良区負担相当額について、所有土地改良施設と同様に、

　　減価償却累計額、当期末残高等を記載する。

６　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

７　受取補助金等及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

単独市費補助土地改良事業
-

農業用排水路浚渫泥土整理事業

-

-

（単位：円）
科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 (当期減価額)

土地 77,343,298 77,343,298
建物及び附属設備 205,000,000 202,082,499 2,917,501 170,000
土地改良施設用地等 1 1

2,770,000 499,427 2,270,573 331,760
2,548,566 2,063,356 485,210 391,608

110,110,983 109,985,900 125,083 109,985,900
11,968,000 1,183,104 10,784,896 1,183,104

（有形固定資産）所有土地改良施設　（無形固定資産）受託土地改良施設使用収益権の明細は、５（２）を参照

（単位：円）
科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 (当期減価額)

2,374,398 1,946,277 428,121 393,329
合　　　　計 412,115,246 317,760,563 94,354,683 112,455,701

所有土地改良施設 1,595,156,321 145,160,159 1,449,996,162 145,160,159
受託土地改良施設使用収益権 4 4

     合　　計 1,595,156,325 145,160,159 1,449,996,166 145,160,159

（単位：円）
科　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

国　　　債 121,000,000 140,239,000 19,239,000

当期末 貸借対照表上
残　高 増加額 減少額 残　高 の記載区分　

合　　　計 121,000,000 140,239,000 19,239,000

（単位：円）
補助金等の名称 交付者 前期末 当　期 当　期

単独県費補助土地改良事業
補助金

一般正味財産

　　市費補助金 高松市 25,524,000 25,524,000 - 一般正味財産
　　県費補助金 香川県 30,360,000 30,360,000 -

　　市費補助金 高松市 47,830,800 47,830,800 一般正味財産

　　市費補助金 高松市 1,293,600 1,293,600 一般正味財産

合　　　計 105,853,200 105,853,200 -
　 市費補助金 高松市 844,800 844,800 一般正味財産
農業基盤整備分筆登記事業



８　換地清算金徴収金の当期徴収額、換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の当期残高
該当なし

９　関連当事者との取引の内容
　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし

10　重要な後発事象
該当なし

11　その他
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